[image: image1.png]

                        АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________                   г. Новоалтайск
                             № _____
О порядке создания резервов
материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального

образования город Новоалтайск

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением  Правительства РФ от 27.02.2006 № 261-р «Об утверждении перечня товаров,  работ и услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Алтайского края от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Положение о порядке создания резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Новоалтайск (приложение  № 1).
2.Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для первоочередного обеспечения населения на территории муниципального образования город Новоалтайск (приложение № 2).
3.Городской резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера создать исходя из следующих исходных данных:

-количество пострадавшего населения, оказавшегося без крова – 850 человек;

-период жизнеобеспечения пострадавшего населения – 30 суток;

-число пострадавших, нуждающихся в медицинской помощи – 88 чел.

4.Определить Заказчиком для приобретения продовольствия, горюче-смазочных материалов Администрацию г. Новоалтайска в лице комитета  Администрации города по экономической политике и инвестициям (Чернова В. Н.).
5.Рекомендовать Главному управлению Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности (Долгова И. В.) спланировать выделение из краевого резерва медицинского имущества и медикаментов, необходимых для ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории города Новоалтайска согласно приложению № 2 (таблица № 5).

6.Рекомендовать ОАО Сетевая компания Алтайкрайэнерго (Панарин И. И.) поддерживать номенклатуру и объем  созданного аварийного резерва  электро-технических  материалов для ликвидации аварий на объектах электроснабжения  города Новоалтайска согласно  приложению № 2 (таблица № 4).
7. МУП г. Новоалтайска «Новоалтайские тепловые сети» (Удовиченко Т.И.), МУП «Водоканал» (Дворников А. А.) поддерживать номенклатуру и объем  созданного аварийного резерва для ликвидации аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства согласно приложению № 2 (таблица №3).

       8.Рекомендовать руководителям организаций,  находящимся на территории муниципального образования город Новоалтайск, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, создать соответствующие объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера.
        9.Признать утратившим силу  постановление Администрации города от 10 июня 2002 года № 2034 «О создании и использовании в городе чрезвычайных резервных финансовых, продовольственных и материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города».
       10.Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска.
       11.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Д. С. Тренькаева.

Глава Администрации
города

                  Б. К. Парадовский
          Приложение № 1

                                                                                                  к постановлению

                                                                                                                     Администрации города

                                                                                                              № _______от ________

Положение

о порядке  создании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Новоалтайск
1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Алтайского края от 13.10.2013 № 532  «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет  порядок создания, хранения, использования и восполнения муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа – города Новоалтайска Алтайского края (далее – Резерв).
1.2.Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера  используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной помощи и осуществлении других первоочередных мероприятий,  связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
1.3.Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории города Новоалтайск включает в себя продовольствие, строительные материалы, коммунально-техническим средства, материально-техническим средства, электро-технические материалы,  медикаменты и медицинское имущество, горюче-смазочные материалы.
1.4.Номенклатура и объемы Резерва устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштаба чрезвычайных ситуаций муниципального характера, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1.5.Запасы используются для ликвидации ЧС природного и техногенного характера  при проведении аварийно-спасательных и других работ по устранению непосредственной опасности жизни людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавшего населения, оказания им медицинской помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

2.1.Номенклатура и объем создаваемых запасов определяются создающими их органами, организациями исходя  из:

-величины вероятного ущерба объектам жизнеобеспечения и инфраструктуры от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- норм минимальной необходимой достаточности запасов;

-природных, экономических и иных особенностей территорий города Новоалтайска.

2.2.Комитетами, отделами органа местного самоуправления, учреждениями, организациями, определяющими способы создания и создающими Резерв, являются:
 -по горюче-смазочным материалам  для обеспечения работы    транспорта, обеспечению работы строительной техники – комитет Администрации г. Новоалтайска по ЖКГХЭТС;
- по продовольствию – Администрацию г. Новоалтайска в лице комитета  Администрации города по экономической политике и инвестициям;
-по строительным материалам и конструкциям для ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства:

- для объектов водоснабжения - МУП «Водоканал»;
- для объектов теплоснабжения - МУП «Новоалтайские тепловые сети».
Резерв медицинского имущества и медикаментов, необходимый для ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории города, создается Главным управлением Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности в рамках краевого резерва.
Резерв электро-технических материалов, необходимый для ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории города, создается ОАО «Сетевая компания Алтайкрайэнерго» в рамках краевого резерва.
2.3. Органы местного самоуправления города, учреждения и организации, на которые возложены функции по созданию, размещению, хранению, освежению и восполнению Резерва, определяют поставщиков материальных ресурсов, осуществляют закупку необходимых материальных средств в соответствии с действующим законодательством, организуют и осуществляют мероприятия по их хранению и применению.
2.4.Имущество, необходимое для предупреждения и ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера независимо от места его хранения, является собственностью тех организаций, на чьи средства оно создано (приобретено).

2.5.Имущество, необходимое для предупреждения и ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера размещается как на объектах, специально предназначенных для его хранения, так и на базах и складах промышленных и иных предприятий, где обеспечена его должная охрана и хранение, а также откуда возможна его оперативная доставка.

2.6.Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС могут использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решений принятых органами их создавшими.

2.7. Расходы, связанные с созданием, хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов, являются расходными обязательствами городского округа – города Новоалтайска Алтайского края и планируются в пределах средств, предусматриваемых на эти цели в городском бюджете на текущий финансовый год.

2.8. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по указанию главы Администрации города.

2.9. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация города может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
 3. Порядок финансирования создания Резерва

3.1.Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению запасов продовольствия, строительных материалов, коммунально-технических средств, материально-технических средств, горюче-смазочных материалов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера  на территории городского округа город Новоалтайск  осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Новоалтайск,  медицинского имущества и медикаментов, электро-технических материалов - за счет организаций, создающих соответствующие резервы.

4. Порядок учета и контроля

4.1. Органы местного самоуправления, иные учреждения, на которые возложены функции по созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов резерва, устанавливают ответственность поставщика за своевременность, количество и качество поставляемых материальных ресурсов, предоставляют информацию о созданных резервах или заключенных контрактах (договорах) в муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Новоалтайска» до 1 декабря отчетного года.
4.2. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов» готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, направляются в муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Новоалтайска в течение 14 календарных дней с момента их выдачи.
4.3. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Новоалтайска»  осуществляет учет материальных ресурсов Резерва, предоставляет в вышестоящие органы управления по ГО и ЧС донесения о создании, наличии, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов по форме 2/РЕЗ ЧС в установленные сроки.
Заместитель главы Администрации города

  О. В. Гладкова
Приложение № 2

                                                                                                  к постановлению

                                                                                                                       Администрации города

                                                                                                         № _______от ________

Номенклатура и объемы запасов

резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера, первоочередного обеспечения населения, оснащения аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно – спасательных и других неотложных работ на территории муниципального образования город Новоалтайск

Номенклатура и объемы запасов

продуктами питания пострадавшего населения

(из расчета снабжения 850 чел. пострадавшего населения
и 100 спасателей  на тридцать суток)
Таблица № 1
	№ п/п
	Наименование продукта
	Единицы

измерения
	Объем создаваемых запасов
	Договор на поставку

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	кг
	8400
	8400

	2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	8000
	8000

	3.
	Мука пшеничная 2 сорт
	кг
	500
	500

	4.
	Крупа разная
	кг
	2000
	2000

	5.
	Макароны
	кг
	600
	600

	6.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	7700
	7700

	7.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	2000
	2000

	8.
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	950
	950

	9.
	Жиры
	кг
	950
	950

	10.
	Сахар
	кг
	1350
	1350

	11.
	Картофель
	кг
	9600
	9600

	12.
	Овощи
	кг
	3750
	3750

	13.
	Соль
	кг
	620
	620

	14.
	Чай
	кг
	33
	33

	15.
	Фрукты
	кг
	340
	340

	16.
	Яйцо
	шт.
	1100
	1100

Номенклатура и объемы обеспечения ГСМ

       Таблица № 2
	№ п/п
	Наименование предмета
	Единицы измерения
	Объем создаваемых запасов
	Договор на поставку

	1.
	Автомобильный бензин АИ-80
	т
	45,0
	45,0

	2.
	Автомобильный бензин АИ-92
	т
	8,0
	8,0

	3.
	Дизельное топливо
	т
	100,0
	  100,0

	4.
	Масло моторное
	т
	1,5
	1,5

	5.
	Керосин
	т
	0,2
	0,2

Номенклатура и объемы обеспечения
 по строительным материалам, коммунально-техническим средствам, материально-техническим средствам
       Таблица № 3

	№ п/п
	Наименование предмета
	Единица измерения
	Объем создаваемых запасов
	Место хранения

	1.
	Труба стальная Д-114-325 мм
	т
	1,5
	Склад МУП «Водоканал»

	2.
	Задвижка ДУ 50 Ру 10
	шт.
	13

	3.
	Задвижка ДУ 80 Ру 10
	шт.
	6

	4.
	Задвижка ДУ 150 Ру 10
	шт.
	2

	5.
	Задвижка ДУ 300 Ру 10
	шт.
	1

	6.
	Задвижка ДУ 400 Ру 10
	шт.
	2

	7.
	Насос центробежный ЭЦВ-8 (25-100)
	шт.
	1

	8.
	Насос центробежный ЭЦВ-8 (10-80)
	шт.
	1

	9.
	Насос центробежный ЭЦВ-10 (63-110)
	шт.
	1

	10.

	Кабельная продукция по маркам:

АВВГ

глубинный
	м

м
	50

60

	11.
	Манометр разный
	шт.
	10

	12.
	Пускатель магнитный
	шт.
	2

	13.
	Шифер
	лист
	4

	14.
	Кирпич
	т
	0,5

	15.
	Клапан ДУ 200
	шт.
	4

	16.
	Плита 2ПГ 63 АТ
	шт.
	2

	17.
	Трубы разного диаметра
	т
	8
	Склад  МУП Новоалтайска «НТС»

	18.
	Задвижки разные
	шт.
	40

	19.
	Отводы разного диаметра
	шт.
	30

	20.
	Фланец разный
	шт.
	50

	21.
	Электроды разного диаметра
	кг
	120

	22.
	Кислород (в баллонах)
	шт.
	10

	23.
	Пропан (в баллонах)
	шт.
	8

	24.
	Вентили разного диаметра
	шт.
	50

Номенклатура и объемы обеспечения
по электро-техническим материалам
  Таблица № 4
	№ п/п
	Наименование предмета
	Единица измерения
	Объем создаваемых запасов
	Место хранения

	1.
	Провод неизолированный А-35
	кг
	130
	Склад ОАО «Сетевая компания Алтайкрайэнерго филиал НМЭС»

	2.
	Провод неизолированный А-50
	кг
	50

	3.
	Приставка ж/б ПТ-33
	шт.
	2

	4.
	Приставка ж/б ПТ-45
	шт.
	2

	5.
	Круг стальной диаметром 6,5 мм
	т.
	0,056

	6.
	Изолятор ШС-10, ШС-22
	шт.
	6

	7.
	Изолятор ТФ-20
	шт.
	6

	8.
	Разъединитель линейный РЛНДз-10
	шт.
	2

	9.
	Колпачок К-5
	шт.
	6

	10.
	Колпачок К-7
	шт.
	6

	11.
	Крюк КН-18
	шт.
	2

	12.
	Крюк КН-22
	шт.
	4

	13.
	Провод изолированный АПВ-50
	м
	20

	14.
	Кабель АВВГ-1 4х70
	м
	60

	17.
	Кабель АВВГ-1 4х95
	м
	60

	18.
	Кабель ААБл-1 3х95
	м
	30

	19.
	Кабель ААБл-1 3х240
	м
	40

	20.
	Соединительные муфты
	шт.
	16

	21.
	Концевые муфты
	шт.
	12

	22.
	Предохранители
	шт.
	18

	23.
	Масло трансформаторное
	кг
	200

	24.
	Выключатели автоматические
	шт.
	7

	25.
	Трансформаторы силовые
	шт.
	17

Номенклатура и объемы обеспечения населения
медицинским имуществом (из расчета 88 чел. пострадавших)
Таблица № 5
	№ п/п
	Наименование предмета
	Единицы измерения
	Объем создаваемых запасов
	Место хранения

	1.
	Папаверин 2% -2,0
	ампула
	30
	ГКБ УЗ «Городская больница им. Л. Я. Литвиненко г. Новоалтайск»

	2.
	Эуфиллин 2,4% - 10,0
	ампула
	60

	3.
	Кофеин 20% - 2,0
	ампула
	80

	4.
	Аминазин 2,5% – 2,0
	ампула
	30

	5.
	Перманганат калия
	кг
	0,4

	6.
	Глюкоза 40% - 10,0
	ампула
	100

	7.
	Хлористый кальций 10% - 10,0
	ампула
	60

	8.
	Реополиглюкин 400,0
	флакон
	50

	9.
	Альбуцит 20% - 5,0
	флакон
	35

	10.
	Уксусная кислота 2%
	л
	0,2

	11.
	Борная кислота
	кг
	0,5

	12.
	Преднизалон 25 мг – 1,0
	ампула
	90

	13.
	Новокаин 2% - 2,0
	ампула
	540

	14.
	Новокаин 0,5% - 5,0
	ампула
	600

	15.
	Сода пищевая
	кг
	1,0

	16.
	Сибазон 0,5% - 2,0
	ампула
	30

	17.
	Сернокислая магнезия 15% - 5,0
	ампула
	40

	18.
	Нашатырный спирт 10%
	ампула
	88

	19.
	Димедрол 1% - 1,0
	ампула
	100

	20.
	Атропин сернокислый 0,1% - 1,0
	ампула
	30

	21.
	Тиосульфат натрия 30% - 10,0
	ампула
	10

	22.
	Лазикс 2% (фуросемид 1% - 2,0)
	ампула
	40

	23.
	Вода дистиллированная 5,0
	ампула
	120

	24.
	Фентанил 0,05% - 2,0
	ампула
	30

	25.
	Дропериодол 0,25% - 2,0
	ампула
	100

	26.
	Анальгин 50% - 2,0
	ампула
	100

	27.
	Феноптин 0,25% (верапамил 0,25% - 2,0)
	ампула
	40

	28.
	Спирт
	кг
	10,0

	29.
	Йод 5%
	кг
	2,0

	30.
	Перекись водорода 3%
	кг
	4,0

	31.
	Тальк
	туб
	20

	32.
	Хлорамин
	кг
	0,8

	33.
	Физраствор 0,9% - 400,0
	флакон
	100

	34.
	Физраствор 0,9% - 5,0
	ампула
	60

	35.
	Фурациллин
	л
	12,0

	36.
	Дисоль 400,0
	флакон
	10

	37.
	Трисоль 400,0
	флакон
	10

	38.
	Ацесоль 400,0
	флакон
	10

	39.
	Глюкоза 5% - 400,0
	флакон
	10

	40.
	Баралгин 5,0
	ампула
	25

	41.
	Но-шпа 2% - 2,0
	ампула
	50

	42.
	Дибазол 5,0
	ампула
	50

	43.
	Валидол 0,06 - №10
	упаковка
	10

	44.
	Нитроглицерин 0,0005 №40
	упаковка
	5

	45.
	Бинты нестирильные
	шт.
	3600

	46.
	Вата гидроскопическая
	кг
	30

	47.
	Шприц одноразовый 5-20
	шт.
	400

	48.
	Системы переливания крови разовые
	комп.
	350

Заместитель главы  Администрации города

О. В. Гладкова